CÂMARA MUNICIPALDE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

MOÇÃO Nº 35/2024

Autor: Hélio Carlos de Oliveira

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE REPUDIO à postura do deputado
Federal Rafael Tadeu Simões.

JUSTIFICATIVA

E com indignação e repúdio que nós, cidadãos e cidadãs
comprometidos com a justiça e a igualdade de gênero, nos pronunciamos diante das atitudes
misóginas e covardes do Deputado Federal Rafael Simões, direcionadas à vereadora Michele
Oliveira, da cidade de Conceição dos Ouros, MG.

Repudiamos veementemente a postura de Rafael Simões, que
utiliza seu poder e influência para perpetuar comportamentos discriminatórios e desrespeitosos,
especialmente contra mulheres que exercem seu papel na políticacom dignidade e compromisso
com a comunidade.

E inaceitável que um representanteeleito pelo povo se valha de

ataques pessoais, perseguiçõese exclusõescomo respostaa discordâncias políticas.A intolerância
e o ódio não têm lugar em um ambiente democrático,muito menos quando direcionados a uma
mulher que exerce seu direito legítimo de expressarsuas opiniões e defender seus princípios.

Rafael Simões demonstra uma total falta de respeito não apenas
pela vereadora Michele Oliveira, mas também pelo eleitorado que o elegeu para representá-lo de
forma ética e justa. Sua conduta mostra-se não apenas antiética, mas também profundamente
prejudicial ao ambiente político e social de nossa sociedade.

Portanto, exigimos que o Deputado Federal Rafael Simões se

retrate publicamentepor suas ações misóginas e covardes, e que assumaa responsabilidade pelos
danos causados à vereadora Michele Oliveira e à integridadedo processo democrático em nosso

país.
Reiteramos nosso compromissocom a promoção da igualdade de

gênero e com a defesa dos direitos das mulheres em todos os espaços, incluindo a política, e

permaneceremos vigilantes contra qualquer forma de discriminação e violência baseada no

gênero.

Sala das Sessões, 9 de abril de 2024.
Coube-nos encaminhar MOÇÃO DE REPÚDIO, de autoria do Ver. Hélio

Carlos de Oliveira, chancelada pelos demais Vereadores desta Casa.

Atenciosamente,
DOCUMENTOASSINADO ELETRONICAMENTE- https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:1KNH-2MHO0-G21G-0AMY
Av. São Francisco, 1º 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: wumempa.mg.gov.br

x

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as

assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1KNH2MHOG21GOAMY,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar é utilize o código abaixo para verificar sé

este documento é válido:

Código para verificação: 1XNH-2MHO0-G21G-0AMY       fReverêndo DionísioPereira Héhiô Carlos de Oliveira

Vereador Vereâdor Vereador
Assinadoem 08/04/2024,às 16:30:43 Assihadoem 09/04/2024,às 12:56:28 Assinadoem 09/04/2024,às 14:02:05       A    dá ElizeltoGuido .. : Ifda Autopeças . Gilberto Barreiro,

Vereador- Presidente Vereador- 2º Vice-Presiderite Vereador

Assinadoem 09/04/2024,às 14:27:24 Assinado em 09/04/2024,às 14:29:06 Assihadoem 09/04/2024,às 15:08:11          . Bruno Dias o . MiguelJúnior Tonatinho n Igor Tavares,
Vereador Vereador - 2º Secretário Vereador - 1º Secretário

Assinadoem 09/04/2024,às 16:33:53 Assiriado em 09/04/2024,às 16:50:16 Assihadoem 09/04/2024,às 17:00:44

DOCUMENTOASSINADOELETRONICAMENTE-hitps://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Dotumentos/Autenticar

CÓDIGODE VERIFICAÇÃO:1KNH-2MHO0-G21G-0AMY

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030- Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: wwiw.empa.mg.gov.br